
Recenzní posudek:
PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D., odb.asistent Kat.SPPG, PedfUK v Praze 

„Komplexní onemocnění vyžaduje komplexní přístup“, to jsou slova E.Witt-
Engeströma, která  nejlépe charakterizují  současné přístupy ke znevýhodněným 
jedincům s Rettovým syndromem  a mohla být inspirací i pro autorský kolektiv, který
se zasloužil o nově vydanou publikaci o Rettově syndromu.

Systematický rozbor etiologie a symptomatologie, průběhu a stádi í  této 
závažné vývojové poruchy, přehled využitelných metodik a podpůrných terapií autoři 
prezentují s vysokou mírou odbornosti, ale současně velmi srozumitelně a 
„uchopitelně“ i pro rodičovskou a laickou veřejnost, která s jedinci s Rettovým 
syndromem přichází do styku. 

 Zásady a formy vzdělávání, včetně řady konkrétních, inspirativních návodů a 
popisu strukturovaného učení mohou přispět k obohacení znalostí speciálních i 
běžných pedagogů a podpořit proces školní integrace těchto jedinců. Kapitoly týkající 
se fyzioterapie jistě osloví řadu profesionálů v rehabilitaci znevýhodněných osob 
s postižením. 

Přínos dobře strukturované publikace lze předpokládat i pro sféru 
vysokoškolské odborné přípravy speciálních pedagogů, zejména v somatopedii a 
psychopedii. Studující těchto oborů z ní načerpají řadu odborných informací 
převzatých ze zahraničních i tuzemských pramenů.

Publikace  doplní řadu monotematických odborných publikací v knihovně 
všech, kteří se zajímají o práci se znevýhodněnými osobami a angažují se na poli 
výchovném a vzdělávacím v jejich zájmu.

V Praze, 29.11.2005 


